
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 12/03/2024

AREA - FINANZIARIA

OGGETTO:
SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU 
ANNO 2018 – APPROVAZIONE PREVENTIVO, AFFIDAMENTO SERVIZIO 
ALLA DITTA SIKUEL SRL  ED IMPEGNO DI SPESA – CIG B0C1B2F89B 

Il Responsabile del II Settore

Richiamate:

– la deliberazione di C.C. n. 23 del 14/04/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ustica, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 244 e ss. del D. Lgs. 267/2000;

–  la deliberazione di C.C. n. 28 del 28/10/2022, dichirata immediatemente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

– l’art. 1, comma 161, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente prevede: «Gli 
enti locali, relativamente ai tributi di propria competenza, procedono alla rettifica delle 
dichiarazioni incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati versamenti, nonché 
all'accertamento d'ufficio delle omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti, notificando 
al contribuente, anche a mezzo posta con raccomandata con avviso di ricevimento, un 
apposito avviso motivato;

– la Determinazione del Sindaco nr. 03 del 11/01/2023 con la quale allo scrivente sono state 
assegnate le funzioni di Responsabile di Settore ;

Rilevato che gli atti suddetti dovranno essere recapitati ai contribuenti mediante racccomandata 
A/R ;

Ritenuto di dovere procedere all’affidamento del servizio di postalizzazione Avvisi di 
Accertamento IMU anno 2018 - a Società/Ditta operante nel settore;

Accertato che:

• questo Ente si trova nel l'impossibilità di organizzare e gestire direttamente le attività di 
riscossione coattiva, attraverso strutture interne, in considerazione del fatto che la 
complessità delle attività previste richiede un'organizzazione in termini di risorse umane 
e strumentali non presenti all'interno della stessa amministrazione;

• la SIKUEL S.R.L., oltre a possedere i requisiti necessari per potere svolgere i servizi 
richiesti, risulta essere ditta di fiducia nonché società soggetta all’attività di direzione e 
coordinamento della Maggioli SPA, che già gestisce regolarmente i servizi 
TARI/IDRICO/IMU di questo Comune e, pertanto, ci si può continuare a rivolgere alla 
stessa per lo svolgimento dei servizi richiesti;



• che ai fini della valutazione della consistenza quantitativa del servizio, il numero degli 
avvisi da recapitare ai contribuenti è pari a 376 ;

Visto il preventivo presentato dalla SIKUEL S.R.L., con sede a Ragusa in via M . R u m o r nr. 8 – 
P.Iva 01201690888, dell'importo complessivo di € 3.045,80 IVA al 22% compresa, assunto al 
protocollo dell'Ente al nr. 1681 dell' 11.03.2024, il quale risulta congruo per la tipologia di servizio 
richiesto, così suddiviso :

• attività e servizi software €   500.00 + IVA 22% = € 610.00

• servizio di stampa e imbustamento €  718.16 + IVA 22% = € 876.16

• servizio di postalizzazione con poste private €  3.4 x 376 = € 1.278,40 + IVA 22% = € 
1.559,65

Totale preventivo €  3.045,80 IVA compresa (pari ad € 549.24)

Considerato che si è in presenza di una spesa necessaria a garantire il corretto andamento e 
funzionalità della gestione del servizio, di che trattasi, che si riflette sul complesso dei servizi 
dell’Ente a norma dell'art. 163 comma 5 del D.Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Preso atto che risulta necessario procedere ad impegnare la somma necessaria per effettuare il 
successivo pagamento relativo all'affidamento del servizio di che trattasi, con imputazione agli 
esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale ;

DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

– Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: postalizzazione del servizio 
Avvisi di Accertamento IMU Anno 2018.

– Importo del contratto: €   3.045,80 (inclusa l’ IVA);

– Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.36/2023, 
trattasi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE            n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

– Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 
36/2023, comma 1, lett. b);

– Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento.



RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria.

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al 
mercato di ConsipMepa nè a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006;

APPURATO che l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

RITENUTO necessario contemperare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e 
risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n.36/2023.

CONSIDERATO che il principio di rotazione, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n.36/2023 ed ai sensi 
del comma 6 del medesimo articolo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000,00 Euro;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Ustica;

RILEVATO:

 che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 
136/2010 come modificata dal D.L n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010), 
nonché alle indicazioni riportate nelle Det. 18-11-2010 n. 8 e Det. 22 – 12 – 2010 n. 10 emanate 
dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, alla procedura di 
spesa riveniente dal presente atto verrà assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G. 
B0C1B2F89B):

  che questo Responsabile, procederà alla verifica del possesso dei requisiti della predetta Impresa, 
così come previsto dall’articolo 52 del Decreto Legislativo n.36/2023;

  che la liquidazione resta subordinata all’esito positivo delle verifiche di cui sopra;

  che al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari, previsti 
dall’articolo 3 della succitata legge n.136/2010 e ss.mm.ii., la relativa liquidazione sarà effettuata 
sul conto corrente dedicato comunicato dalla Ditta;

 che in ottemperanza a quanto previsto dalle vigenti disposizioni in materia di regolarità 
contributiva, si procederà a richiedere il DURC;



 che in ottemperanza a quanto disposto dal decreto Legislativo n.33/2013 recante Disposizioni in 
materia di Trasparenza nelle Pubbliche Amministrazioni, si procederà alla pubblicazione dei dati 
oggetto del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente al link “Amministrazione Trasparente”.

Vista la Legge Regionale 11/12/1991, n.48;

Vista la Legge Regionale 07/09/1998, n.23;

Visto l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gare e l’impegno di spesa e l’articolo 109, 
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificatamente 
individuati sempre del D.Lgs     nr. 267/2000;

Visto l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, gli articoli 183 e 191, sulle modalità di 
assunzione degli impegni di spesa e l’art. 147bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile sempre del D.Lgs nr. 267/2000;

Considerato che il Bilancio di previsione per l'esercizio 2023 e pluriennale 2023/2025 non è stato 
ancora deliberato e che quindi si ritiene di avvalersi del dispositivo dell'art. 163 comma 2 del D. Lgs. 
267/2000 che in merito al regime di gestione Provvisoria, così espressamente dispone: Ove non sia 
stato deliberato il bilancio di previsione è, consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei 
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 
riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'Ente può assumere solo 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate 
dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi a gravi 
all'Ente" e che, pertanto, dal 1° gennaio 2024 e fino all’approvazione del bilancio, scatta 
automaticamente l’esercizio provvisorio, sulla base degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio pluriennale dell’anno precedente;

Visto il T.U.E.L;

Visti i vigenti regolamenti Comunali di contabilità e d’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del decreto 18 agosto 
2000 nr. 267 e ss.mm.ii.;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della Lg. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della Lg.n. 
190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art.147/bis del D.Lgs nr. 267/00, così come modificato dal D.L. nr. 174/12 convertito in Legge 
nr. 213/12 e ss.mm.ii.;

Rilevato che la spesa in oggetto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

Per quanto indicato in premessa e che si intende integralmente riportato

D E T E R M I N A



Di approvare e affidare il preventivo della SIKUEL S.R.L., con sede a Ragusa in via M . R u m o 
r  nr. 8 – P.Iva 01201690888, dell'importo complessivo di €  3.045,80 IVA al 22% compresa, 
assunto al protocollo dell'Ente al nr. 1681 dell'11.03.2024, il quale risulta congruo per la tipologia di 
servizio richiesto;

Di impegnare la somma necessaria per la predisposizione del servizio di postalizzazione degli 
Avvisi di Accertamento IMU  anno 2018 per complessivi € 3.045,80 IVA al 22% compresa, con 
imputazione al sotto elencato capitolo di spesa del corrente anno finanziario:

• €   3,045,80 IVA al 22% compresa al capitolo nr. 15602 denominato “Uffici finanziari– 
Redazione PEF e servizio postalizzazione” - codice Piano Finanziario U.1.03.02.99.999;

Dare atto che:

• ai sensi dell'art. 7 comma 3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
il codice identificativo gara attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per il 
presente provvedimento, su richiesta di questa stazione Appaltante, risulta essere il seguente:  
CIGB0C1B2F89B ;

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Ustica, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta 
Responsabile del servizio;

• essendo il Comune di Ustica in dissesto finanziario, la presente spesa, con fondi comunali, 
risulta obbligatoria, prescritta dalla Legge e rientra tra le spese indispensabili ex art. 250 del 
TUEL

Dare atto che con successiva determina di liquidazione ed a seguito di invio di regolare fattura e 
verifica DURC, si provvederà al pagamento alla SIKUEL S.R.L. con sede a Ragusa in via M . R u 
m o r nr. 8 – P.Iva 01201690888;

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, 
all’Albo Pretorio ai sensi del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e di disporne 
anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;di 
disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

Di comunicare alla Ditta affidataria, in attuazione degli adempimenti previsti dall’art. 191, comma 
1, del TUEL, gli estremi del presente impegno di spesa e della relativa copertura finanziaria.

La presente determinazione andrà pubblicata nell’Albo on-line di questo Comune per 15 gg. 
consecutivi e sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lg.vo 
14/03/2013, n. 33, così come modificato ed integrato dal D.lgs nr. 97/2016, recante “Riordino della 



disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”.

Il Responsabile dell'Area
Giacomo Lo Schiavo / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


